che accomuna le designazioni alle magistrature (consolato, pretura, tribunato) alle nomine dei 
funzionari (praefecti e procuratores) degli apparati amministrativi imperiali. 

  55

3. Dai comizi al princeps 

Un altro passo ulpianeo, originariamente connesso col problema della condi-
zione giuridica del magistrato come soggetto attivo della datio tutelae 

44, sottoli-
nea che la volontà imperiale può subentrare alla volontà popolare, sostituendosi 
completamente a essa: 

38 ad Sab. D. 1.14.3 Barbarius Philippus cum servus fugitivus esset, Romae prae-
turam petiit et praetor designatus est. sed nihil ei servitutem obstetisse ait Pomponius, 
quasi praetor non fuerit: atquin verum est praetura eum functum. et tamen videamus si 
servus quamdiu latuit, dignitate praetoria functus sit, quid dicemus? quae edixit, quae 
decrevit, nullius fore momenti? an fore propter utilitatem eorum, qui apud eum egerunt 
vel lege vel quo alio iure? et verum puto nihil eorum reprobari: hoc enim humanius 
est: cum etiam potuit populus Romanus servo decernere hanc potestatem, sed et si 
scisset servum esse, liberum effecisset. quod ius multo magis in imperatore observan-
dum est. 

Barbario Filippo, quando era un servo fuggitivo, richiese la pretura a Roma e 
fu designatus pretore. Pomponio afferma che la condizione di servo non gli fu per 
nulla di ostacolo, dal momento che, per quanto non sia stato pretore, ciò non di 
meno ha esercitato la pretura 45. E tuttavia – si chiede Ulpiano – se da servo, men-
tre era latitante, ha rivestito questa magistratura, gli editti e i decreti da lui emana-
ti non hanno alcuna efficacia, o devono considerarsi validi a motivo dell’utilitas 
di coloro che agirono presso di lui sulla base della legge o di qualche altro diritto? 
Il giurista conclude che tali provvedimenti non devono essere cassati: ciò, infatti, 
gli appare più umano, dal momento che il popolo romano avrebbe potuto decidere 
d’attribuire questa potestà anche a un servo, perché, se avesse saputo che era ser-
vo, lo avrebbe reso libero. A maggior ragione le medesime regole devono essere 
osservate nel caso in cui a designare pretore uno schiavo sia stato l’imperatore 46. 

Qualora il verbo designare (praetor designatus est) individuasse il momento del-

44 O. LENEL, Palingenesia iuris civilis, II, 1158. 
45 Si è seguito sul punto I. GOTHOFREDUS, De electione magistratus inhabilis seu incapacis 

per errorem facta, Genevae 1654, 12 s.: «sed nihil ei servitutem obstetisse ait Pomponius: qua, 
si praetor non fuerit, adquin verum est, praetura eum functum», uno scritto opportunamente 
valorizzato da N. RAMPAZZO, «Quasi praetor non fuerit». Studi sulle elezioni magistratuali in 
Roma repubblicana tra regola ed eccezione, Napoli 2008, 426 s. Ma le parole, che seguono in 
D. 1.14.3 (Et tamen), legittimano anche esegesi in forza delle quali si potrebbe concludere che 
il pensiero di Ulpiano si contrapponesse esplicitamente a quello di Pomponio.